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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Diplomová práce se zaměřuje na vliv režimu aditivní výroby obloukovým navařováním

(tzv. metodou WAAM viz kapitola 2.2.) na mechanické vlastnosti hliníkových komponentů.

Aditivní výroba získává stále větší důležitost v průmyslu, jelikož umožňuje výrobu složitých

geometrií a struktur. Přestože aditivní výroba přináší mnoho výhod, je nezbytné provádět

podrobné studie zaměřené na vliv výrobních parametrů na vlastnosti výrobků.

Cílem této práce je analyzovat vliv různých režimů aditivní výroby obloukovým

navařováním na mechanické vlastnosti výtisků (resp. návarů) z vybrané slitiny hliníku. Výzkum

se zaměřuje na testování vzorků vyrobených pomocí aditivní výroby obloukovým navařováním

s různým nastavením výrobních parametrů. Mechanické vlastnosti vzorků budou zkoumány

z hlediska pevnostních a plastických vlastností pomocí tahových zkoušek.

Výsledky diplomové práce budou sloužit jako základ pro optimalizaci režimu aditivní

výroby obloukovým navařováním hliníkových slitin. Zlepšení mechanických vlastností

komponentů může významně přispět k vyšší kvalitě výroby a snížení výrobních nákladů. Tato

práce přináší potenciál k dalšímu rozvoji aditivní výroby a zlepšení kvality výroby hliníkových

komponentů v průmyslové praxi.
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2. Aditivní výroba

Aditivní výroba (AM), také známá jako „3D tisk“, je inovativní výrobní proces, který

umožňuje vytváření trojrozměrných objektů postupným skládáním vrstvy po vrstvě

specifického materiálu. Proces je založen na principu přidávání materiálu, na rozdíl od

tradičních metod výroby (jako je např. obrábění), které odstraňují nadbytečný materiál. Tímto

způsobem lze vytvářet rozmanité finální tvary podle předem vytvořeného návrhu v

počítačovém softwaru (CAD).

Aditivní výroba je v současnosti široce využívána především v oblasti prototypové

výroby a výroby součástí a konstrukcí pro stroje a zařízení. Otevírá nové možnosti využití

různých materiálů a umožňuje vytvářet složité geometrické tvary, které by byly nevyrobitelné

nebo obtížně dosažitelné pomocí tradičních výrobních metod. Tento průmyslový sektor je v

současné době intenzivně rozvíjen a přináší nové inovace a technologické pokroky.

V rámci aditivní výroby existuje řada různých metod a technologií. Jednou z nich je

metoda nazývaná Wire and Arc Additive Manufacturing (WAAM) viz kapitola 2.2, která využívá

proces navařování k vytváření kovových 3D součástí a komponent. Tato metoda je zvláště

vhodná pro výrobu relativně jednoduchých geometrických tvarů a větších rozměrů, které by

jinak byly náročné nebo neekonomické vyrábět pomocí tradičních postupů. WAAM nachází

uplatnění především v leteckém průmyslu a dalších odvětvích, kde je vyžadována vysoká

přesnost a pevnost výsledných součástí.

Aditivní výroba se stává klíčovou technologií pro budoucnost výrobního průmyslu a

přináší nové možnosti a výhody ve flexibilitě, rychlosti a přesnosti výroby. S jejím dalším

rozvojem a zdokonalováním se očekává rozšíření využití do dalších oblastí a zvýšení efektivity

a konkurenceschopnosti průmyslového sektoru. [1]
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obr. 1 - Ekonomicky výhodného užití aditivní výroby [2]

2.1. Rozdělení aditivních technologií

obr. 2 - Možné dělení aditivní technologie [3]
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2.1.1 Laser Additive Manufacturing (LAM)

Jedná se o metody aditivní výroby využívající laserový paprsek, které lze rozdělit na tři

základní typy: Selective Laser Sintering (SLS), Selective Laser Melting (SLM) a Laser Metal

Deposition (LMD). Tyto metody jsou charakteristické pro aditivní výrobu kovových materiálů.

SLS, také nazývané "laserové spékání","sintrování" nebo "slinování", je jedním z

typických procesů aditivní výroby. Tento proces se používá jak pro kovové, tak pro nekovové

materiály, jako jsou plasty, nylon a keramika. Principem SLS je spékání tenkých vrstev prášku

pomocí laserového paprsku. Laser zahřívá prášek těsně pod teplotu tavení, čímž dochází k jeho

spékání. Nepoužitý prášek slouží jako podpora pro model a je odstraněn po dokončení

procesu. Tímto způsobem se postupně vytvářejí jednotlivé vrstvy, až je dosaženo

požadovaného tvaru součásti. [4]

SLM, zkráceně nazývané "laserové tavení", sdílí s technologií SLS stejný princip a zařízení.

Hlavním rozdílem mezi těmito dvěma metodami je, že zatímco u SLS nedochází k úplnému

roztavení prášku, který je pouze slinován, u technologie SLM dochází k úplnému roztavení

přídavného materiálu a vytvoření homogenní struktury na molekulární úrovni (při ohřevu

těsně nad teplotou tavení). Tento rozdíl je především důvodem, proč se laserové tavení

uplatňuje při použití homogenních (čistých) přídavných materiálů, jelikož předpokládáme

jednu tavící teplotu. Naopak technologie SLS umožňuje použití heterogenních PM - kovových

prášků (v podstatě slitin - směsi prášků s různými teplotami tavení), přičemž není dosaženo

materiálové homogenity ve finální struktuře. Hlavním rozdílem mezi SLS a SLM je tedy

skutečnost, že metoda SLM využívá vyšší hustotu energie pro dosažení plného roztavení

materiálu.

Oproti metodám SLS a SLM se u metody LMD, konkrétně 3D Laserového navařování,

práškový přídavný materiál přivádí do pracovního prostoru pomocí proudu plynu. Při

technologii LMD je také vhodné používat čisté materiály, aby byly úplně roztaveny. Hlavní

výhodou technologie LMD je absence potřeby rozměrného zařízení pro stírání a nanášení

kovového prášku nebo nutnost vyplňovat pracovní komoru inertní atmosférou. Prášek je totiž

přímo nanášen na místo navařování skrze speciální hlavu, která ho směřuje do proudu
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laserového paprsku. Během tohoto procesu proudí ochranný plyn skrze stejnou hlavu

(podobně jako při technologii svařování MIG/MAG), a proto se tato metoda často nazývá

jednoduše "Laserové navařování" nebo také "Laser cladding". [1], [5], [6]

obr. 3 - Schéma technologie LAM [7]

2.1.2. Electron Beam Melting (EBM)

Metoda EBM, známá také jako Electron Beam Melting, je dalším příkladem aditivního

výrobního procesu, který využívá práškový nebo drátový přídavný materiál. Nicméně, oproti

předchozím laserovým technologiím, používá elektronový svazek namísto laseru. V tomto

případě není nutné vytvářet inertní ochrannou atmosféru, místo toho se v pracovním prostoru

vytváří vakuum, aby se elektrony neodrážely od částic ve vzduchu a nezpomalovaly se. Tato

specifika přispívají k vyšší kvalitě výsledné struktury, která obsahuje méně nečistot, zejména

kyslíku a dusíku, a je také méně náchylná k mikroporozitě. Výrobky získané pomocí metody

EBM vykazují jemnou a homogenní mikrostrukturu a konzistentní mechanické vlastnosti

materiálu. Proto se tato technologie uplatňuje především v oblasti lékařství a leteckého

průmyslu pro výrobu titanových součástí, například kostních implantátů, náhrad dolní čelisti

nebo komponentů leteckých motorů. Běžné velikosti těchto součástí se pohybují v rozmezí 5

až 10 cm.

Stejně jako v případě LAM (Laser Additive Manufacturing) i systém EBM (Electron

Beam Melting) využívá práškový přídavný materiál a je charakterizován nákladným, složitým
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a rozměrným zařízením. Povrchová kvalita kovových dílů získaných pomocí EBM systému je

poměrně nízká. Nicméně EBM systémy se vyznačují vysokou rychlostí nanášení a výsledné

součásti dosahují dobrých mechanických vlastností. [1]

obr. 4 – Schéma zařízení EBM [8]

2.1.3. Shaped Metal Deposition (SMD)

SMD (Shaped Metal Deposition) je technika, která umožňuje rychlou výrobu prototypů

„vrstva po vrstvě“ pomocí svařovacího procesu a nanášení kovového drátu jako přídavného

materiálu. Tento proces byl vyvinut na Cranfield University pro společnost Rolls Royce v

období let 1994 až 1999 pro výrobu motorových součástí. Metoda SMD umožňuje použití

různých svařitelných materiálů, avšak nejčastěji se uplatňují materiály jako nikl, titan a jejich

slitiny, které jsou drahé a obtížně zpracovatelné konvenčními metodami a slouží k výrobě


[…]

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Hodnoty, které jsou vyznačeny červeně, nebyly zahrnuty do výpočtu průměrných

hodnot. Tyto hodnoty odpovídají vzorkům, u kterých došlo k lomu (porušení) na hraně

poloměru R10 namísto v prostřední části s průřezem 12x4 mm – viz obr. 22.

Předpokládá se, že tyto dva zmíněné vzorky mají výrazně horší mechanické vlastnosti

z důvodu přítomnosti závažné strukturální vady a ovlivnily by tak výsledky experimentu.

Tabulka 8 - Předepsané mechanické vlastnosti zkoumaného materiálu EN ISO 18273 : S Al 5087
(AlMg4,5MnZr) od výrobce

Podmínky Mez kluzu Rp0,2 [MPa] Mez Pevnosti v tahu Rm [MPa] Tažnost A [%]

Po svaření 130 280 30
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7. Závěr

Diplomová práce se zabývala vlivem režimu navařování pomocí technologie CMT na

mechanické vlastnosti komponenty z hliníkové slitiny EN AW 5087, která byla vytvořena

metodou Wire and Arc Additive Manufacturing. Základní závěry této práce jsou následující:

Pevnost v tahu Rm horizontálních vzorků byla v průměru 299,78 MPa, což je o 1,66%

vyšší hodnota, než byla zaznamenána pro vzorky vertikálního směru. Nejvyšší naměřená

pevnost v tahu pro vzorky v horizontálním směru byla u vzorků navařených pomocí režimu

CMT (302 MPa), naopak nejnižší hodnota u režimu CMT+CS (296,67 MPa). Nejvyšší naměřená

pevnost v tahu pro vzorky ve vertikálním směru byla u vzorků navařených pomocí režimu CMT

(300,33 MPa) naopak nejnižší hodnota u režimu CMT+CS (291,33 MPa). Všechny vzorky,

kromě vzorku 1 ve vertikálním směru s režimem CMT+P, splnily požadovanou mez pevnosti

v tahu 280 MPa předepsanou výrobcem - viz Tabulka 8.

Smluvní mez kluzu Rp0,2 horizontálních vzorků byla v průměru 152,89 MPa, což je o

1,85% vyšší hodnota, než byla zaznamenána pro vzorky vertikálního směru. Nejvyšší mez kluzu

pro vzorky v horizontálním směru byla u vzorků navařených pomocí režimu CMT (155 MPa),

naopak nejnižší hodnota u režimu CMT+P (151,33 MPa). Nejvyšší naměřená mez kluzu pro

vzorky ve vertikálním směru byla u vzorků navařených pomocí režimu CMT (163,33 MPa) –

vyšší, než u horizontálních vzorků stejného režimu! Naopak nejnižší hodnota u režimu

CMT+CS (139,67 MPa). Všechny vzorky, kromě vzorku 2 ve vertikálním směru s režimem

CMT+CS, splnily požadovanou smluvní mez kluzu 130 MPa předepsanou výrobcem - viz

Tabulka 8.

Tažnost A horizontálních vzorků byla v průměru 25,23 %, což je o 20,21 % vyšší

hodnota, než byla zaznamenána pro vzorky vertikálního směru. Nejvyšší tažnost pro vzorky

v horizontálním směru byla u vzorků navařených pomocí režimu CMT+P (25,64 %), naopak

nejnižší hodnota u režimu CMT+CS (24,62 %). Nejvyšší naměřená tažnost pro vzorky ve

vertikálním směru byla u vzorků navařených pomocí režimu CMT+CS (22,57 %), naopak

nejnižší hodnota u režimu CMT (18,07 %). Všechny vzorky nedosáhly požadované tažnosti
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30 % předepsanou výrobcem (tzn. výsledná tažnost navařeného vzorku – návarového kovu

- je nižší než u použitého přídavného materiálu) – viz Tabulka 8.

Na základě získaných výsledků experimentu lze konstatovat, že vzorky navařené

režimem CMT dosahují nejlepších pevnostních charakteristik (Rm, Rp0,2). Proto je možné tuto

metodu doporučit pro využití v procesu WAAM.

Pevnost v tahu Rm pro horizontální vzorky dosahuje v průměru hodnoty 302 MPa a u

vertikálních vzorků v průměru 300,33 MPa.

Smluvní mez kluzu Rp0,2 pro horizontální vzorky dosahuje v průměru hodnoty 155 MPa

a u vertikálních vzorků v průměru 163,33 MPa.

Obecně lze konstatovat, že u komponent vyrobených aditivní technologií, můžeme

pozorovat anizotropii mechanických vlastností, kde v horizontálním směru (směr navařování

jednotlivých vrstev) – viz obr. 23 má návarový kov lepší vlastnosti pro tahové zatížení, naopak

ve vertikálním směru (kolmo na směr navařování – tzn. přes vrstvy) má komponenta lepší

vlastnosti pro tlakové zatížení. Experiment ukázal, že u režimu CMT mají horizontální vzorky v

průměru vyšší hodnotu meze pevnosti v tahu Rm (302 MPa), než vzorky odebrané ve

vertikálním směru Rm (300,33 MPa), avšak smluvní mez kluzu vyšla v průměru vyšší u

vertikálních vzorků vyšší (Rp0,2 = 163,33 MPa), než u vzorků horizontálních (Rp0,2 = 155 MPa).

Skutečnost, že v experimentu vyšla smluvní mez kluzu vyšší u vertikálních vzorků je

poměrně ojedinělá a může se jednat o stochastický jev, který při měření vzorků navařených

pomocí režimu CMT nastal. Z pohledu pevnostních charakteristik se nejedná o jev, který by

výrobní metodu WAAM nějakým způsobem degradoval, jelikož všechny započítané vzorky

navařené metodou CMT v horizontálním i vertikálním směru splňují výrobcem přídavného

materiálu předepsané mechanické vlastnosti – viz Tabulka 8.
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