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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv režimu aditivní výroby obloukovým navařováním na mechanické
vlastnosti hliníkových komponentů

Jméno autora: Bc. Matyáš Bursa
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
DP hodnotím jako průměrně náročnou, práce se věnuje aktuální problematice aditivního navařování Al slitin metodou
WAAM a hodnocení mechanických vlastností návarů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

DP splnila zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení dostatečně aktivní a samostatný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň DP odpovídá stupni studia. Některé analýzy, jejíchž hodnocení je v práci velmi stručné, vyžadují
dlouhodobé zkušenosti, které student při řešení DP teprve získával.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah DP je 80 stran textu, včetně příloh. Formální stránka DP je na standardní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použitých literárních zdrojů obsahuje 33 položek. Vzhledem k aktuálnosti tématu a množství vznikajících publikací
na toto téma by bylo vhodné doplnit větší množství cizojazyčných odborných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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DP vhodně navazuje na řešený výzkum a přináší další dílčí výsledky, na které bude možno při dalších výzkumných pracech
navázat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
DP se zabývá porovnáním mechanických vlastností vytvořených vzorků jednoduchých návarů, které byly vytvořeny
různými variantami metody MIG CMT na Al slitině EN AW 5087.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.8.2023 Podpis: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE